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Návrh habilitačnej komisie na udelenie titulu docent Ing. Petrovi Bednárovi, PhD.
v odbore habilitačného konania a inauguračného konania hospodárska informatika

_______________________________________

V zmysle uznesenia Vedeckej rady FEI TUKE č. 19/2019 zo dňa 19.09.2019 bola predsedom

Vedeckej rady a dekanom FEI TUKE vymenovaná:

Habilitačná komisia v zložení:
Predseda:
prof. Ing. Ján Paralič, PhD. KKUI FEI TUKE
Členovia:
prof. Ing. Mária Bieliková, PhD. významná odborníčka v oblasti vedy a techniky podľa
zamerania tvorivej činnosti uchádzača (v čase
vymenovania pôsobiaca na ÚISI FIIT STU v Bratislave)
doc. Ing. Ladislav Hluchý, CSc. ÚI SAV v Bratislave

a
Oponenti habilitačnej práce:
prof. Ing. Vojtěch Svátek, PhD. KIZI FIS VŠE Praha, ČR
doc. Ing. Viera Rozinajová, PhD. ÚISI FIIT STU v Bratislave
doc. RNDr. Stanislav Krajči, PhD. ÚINF PF UPJŠ v Košiciach

Habilitačná práca a relevantné materiály boli rozoslané dňa 16.10.2019. Materiály boli taktiež

prístupné na: http://www.tuke.sk/wps/portal/tuke/research/inauguracne-a-habilitacne-konania/fei-

habilitacne-konania/ing-peter-bednar-phd.

Posudky obdŕžané od všetkých troch oponentov boli kladné a odporúčali vymenovanie Ing.

Petra Bednára, PhD. za docenta. Oznámenie o konaní habilitačnej prednášky a obhajoby habilitačnej

práce menovaného bolo zverejnené v denníku SME dňa 03.03.2020. Z dôvodu vypuknutia pandémie

koronavírusu COVID – 19 a prijatým preventívnym opatreniam proti šíreniu koronavírusu, bola

habilitačná prednáška a obhajoba habilitačnej práce, ktoré boli plánované dňa 19.3.2020 o 11:00 hod.

zrušené. Oznámenie o konaní habilitačnej prednášky a obhajoby habilitačnej práce menovaného bolo

následne zverejnené v denníku SME dňa 19.05.2020 a na vyššie uvedenej internetovej stránke TUKE.

Habilitačná prednáška a obhajoba habilitačnej práce sa uskutočnili dňa 03.06.2020 o 15:00 hod.

v zmysle § 108e ods. 5 Zákona č. 131/2002 Z. z. o vysokých školách a o zmene a doplnení niektorých

zákonov prostredníctvom videokonferencie bez fyzickej prítomnosti. Podľa § 108 ods. 9 vyššie

uvedeného zákona bol verejný audiovizuálny priamy prenos verejných častí zabezpečený v zasadacej

miestnosti na Dekanáte FEI TUKE, 2. posch. A blok, Letná 9, Košice. Videokonferencia sa konala za

účasti habilitačnej komisie, troch oponentov, habilitanta, členov Vedeckej rady FEI TUKE a verejnosti.

Habilitačná komisia na základe §1 ods. 15 vyhlášky Ministerstva školstva, vedy, výskumu

a športu Slovenskej republiky č. 246/2019 Z. z. o postupe získavania vedecko-pedagogických titulov

a umelecko-pedagogických titulov docent a profesor podľa kritérií na získanie titulu docent a na

základe predložených dokladov, oponentských posudkov, odborného posúdenia úrovne prednesenej

habilitačnej prednášky a výsledku obhajoby habilitačnej práce celkove zhodnotila pedagogickú

a vedeckú činnosť uchádzača a predkladá Vedeckej rade FEI TUKE tento návrh:
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I. ZÁKLADNÉ ÚDAJE O UCHÁDZAČOVI

Ing. Peter Bednár, PhD. sa narodil v r. 1977 v Poprade. Prehľad vysokoškolského vzdelania a

ďalšieho akademického rastu: Vysokoškolské vzdelanie tretieho stupňa (PhD.) - Fakulta

elektrotechniky a informatiky, Technická univerzita v Košiciach, Katedra kybernetiky a umelej

inteligencie, odbor: Umelá inteligencia, 2002 – 2010. Vysokoškolské vzdelanie druhého stupňa (Ing.) -

Fakulta elektrotechniky a informatiky, Technická univerzita v Košiciach, Katedra kybernetiky a umelej

inteligencie, odbor: Riadiaca technika a automatizácia, 1995 – 2001.

Priebeh zamestnaní: rok 2015 – súčasnosť: odborný asistent - Katedra kybernetiky a umelej

inteligencie, Fakulta elektrotechniky a informatiky, Technická univerzita v Košiciach; rok 2005 –

súčasnosť: výskumný pracovník - Ekonomická fakulta, Technická univerzita v Košiciach.

II. ZHODNOTENIE PEDAGOGICKEJ ČINNOSTI A VÝSLEDKY DOSIAHNUTÉ VO VÝCHOVNO-VZDELÁVACEJ OBLASTI

Ing. Peter Bednár, PhD. počas svojho pôsobenia na Katedre kybernetiky a umelej inteligencie viedol:

1. Cvičenia z predmetov:

 Manažment znalostí 2014/2015 ZS, 2015/2016 ZS, 2016/2017 ZS, 2017/2018 ZS

 Objavovanie znalostí 2015/2016 LS, 2016/2017 ZS, 2017/2018 ZS, 2018/2019 ZS

 Heuristické optimalizačné procesy 2014/2015 LS, 2015/2016 ZS, 2016/2017 ZS, 2017/2018 ZS

 Technológie spracovania veľkých dát 2015/2016 LS, 2016/2017 LS, 2017/2018 LS, 2018/2019

LS

 Inžinierska ekonometria 2017/2018 LS

 Objektové programovanie 2018/2019 ZS

2. Prednášky z predmetov:

 Webové technológie 2015/2016LS, 2016/2017 LS, 2017/2018 LS

 Technológie spracovania veľkých dát 2015/2016 LS, 2016/2017 LS, 2017/2018 LS, 2018/2019

LS

 Manažment znalostí 2015/2016 ZS, 2016/2017 ZS, 2017/2018 ZS, 2018/2019 ZS

 Aplikácie webových technológií 2017/2018 ZS, 2018/2019 ZS

Je spoluautorom 1 vysokoškolskej učebnice a 1 skrípt.

Je alebo bol vedúcim alebo konzultantom 25 diplomových a 25 bakalárskych prác.

Od roku 2011 bol vymenovaný za člena viac ako 15 skúšobných komisií pre inžinierske a bakalárske

záverečné skúšky v študijných programoch Hospodárska informatika, Kybernetika a Umelá

inteligencia.

Podieľal sa na riešení nasledujúcich vzdelávacích projektov:

 2016-2020: IT Akadémia - Vzdelávanie pre 21.storočie (ITMS 312011F057)

 2017-2019: KEGA 005TUKE-4/2017 - Zavedenie praktickej výučby mobilných technológií

prostredníctvom vývoja aplikácií pre inteligentné zariadenia

 2015-2017: KEGA 025TUKE-4/2015 - Zavedenie výučby analýzy veľkých dát

 2011-2013: KEGA 065TUKE-4/2011 - Virtuálne laboratórium hospodárskej informatiky
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 2010-2013: IT4KT - Informačné technológie pre prenos znalostí (ITMS 26220220123)

 2005-2007: KEGA 3/3124/05 - Virtuálne laboratórium manažmentu dodávateľsko-

odberateľských reťazcov

Na základe doterajšieho pedagogického pôsobenia a výsledkov vo výchovno-vzdelávacej

oblasti je možné konštatovať, že Ing. Peter Bednár, PhD. preukazuje vysokú úroveň v tejto oblasti a má

dobré predpoklady pre výkon funkcie docenta.

III. ZHODNOTENIE VEDECKO-VÝSKUMNEJ ČINNOSTI A VÝSLEDKOV DOSIAHNUTÝCH V TEJTO OBLASTI

Ing. Peter Bednár, PhD. pracuje na Katedre kybernetiky a umelej inteligencie Fakulty

elektrotechniky a informatiky a na Ekonomickej Fakulte Technickej univerzity v Košiciach na rôznych

pedagogicko-výskumných pozíciách od roku 2005. Inžinierske štúdium ukončil na Technickej univerzite

v Košiciach v roku 2001 v študijnom odbore Riadiaca technika a Automatizácia. Dizertačnú prácu

obhájil vo vednom odbore Umelá inteligencia v roku 2010. Od roku 2015 je odborným asistentom

v študijnom odbore hospodárska informatika.

Vedecko-výskumná činnosť uchádzača je hlavne zameraná na metódy dolovania v dátach,

aplikáciu sémantických technológií pre manažment znalostí a modelovanie procesov, aplikáciu


[…]


z týchto článkov bola pôvodne publikovaná v uznávaných vedeckých časopisoch alebo v recenzovaných

zborníkoch dôležitých konferencií a pokrývajú obdobie od roku 2006 doteraz. Autor sa podieľal na

riešení mnohých medzinárodných vedeckovýskumných projektov. Dokázal šírku svojho záberu tým, že

na jednej strane bol pri nich schopný navrhnúť a implementovať potrebné softvérové prostriedky, na

druhej sa výborne orientoval i v teoretickejších aspektoch takejto činnosti a dokázal do nich i podstatne

prispieť, a to napríklad návrhom vhodných metód. Habilitačná práca jednoznačne spĺňa všetky

požadované podmienky, ako aj výsledky práce Dr. Bednára, ktoré sú uvedené vo všetkých ostatných

priložených dokumentoch.

Z habilitačnej práce, celkového profilu, existujúcich publikácií, citácií, vedecko-výskumnej

činnosti, pedagogickej činnosti a dosiahnutých výsledkov oponenti konštatujú, že Ing. Peter Bednár,

PhD. je pedagogicky a vedecky skúsenou osobnosťou so schopnosťami prenášať najnovšie teoretické
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poznatky a praktické skúsenosti do pedagogickej a vedecko-výskumnej činnosti. Všetci oponenti

odporúčali udeliť Ing. Petrovi Bednárovi, PhD. titul docent.

V. HODNOTENIE HABILITAČNEJ PREDNÁŠKY A OBHAJOBY HABILITAČNEJ PRÁCE

Ing. Peter Bednár PhD. sa vo svojej habilitačnej prednáške: Sémantické vyhľadávanie informácií

a modelovanie procesov venoval aktuálnej problematike sémantického modelovania obsahu pre

vyhľadávanie informácií a sémantického modelovania služieb a dátovo-analytických procesov.

Prednáška bola zložená z troch častí. V prvej časti sa habilitant zameral na problematiku sémantickej

reprezentácie textového obsahu, pričom sa venoval jednak slovníkovým metódam a jednak metódam

strojového učenia. Stručne predstavil svoj návrh univerzálneho jazyka pre popis pravidiel

a zovšeobecnenú schému pre metódy strojového učenia založenú na kombinácii aktívneho učenia

a rôznych metód reprezentácie textu. V druhej časti sa autor zameral na sémantický popis služieb,

pričom sa venoval problematike vyhľadávania, automatického vykonávania a kompozícii služieb.

V tejto časti predstavil svoj procesný model pre popis orchestrácie a choreografie služieb. V poslednej

časti sa habilitant zameral na sémantické modelovanie dátovo-analytických procesov, pričom popísal

návrh sémantického rámca, ktorý umožňuje formalizovať komunikáciu medzi doménovým expertom

a dátovým analytikom, a ktorý slúži na sémantický popis celého procesu analýzy dát.

Prednáška bola prezentovaná na vysokej odbornej úrovni.

V časti obhajoby habilitačnej práce zodpovedal otázky a reagoval na posudky oponentov,

odpovedal na otázky komisie a verejnosti.

VI. ZÁVER

V zmysle § 76 ods. 3 písm. a) zákona č. 131/2002 Z. z. o vysokých školách a o zmene a doplnení

niektorých zákonov v platnom znení habilitant získal vysokoškolské vzdelanie tretieho stupňa.

V zmysle § 76 ods. 3 písm. b) zákona č. 131/2002 Z. z. o vysokých školách a o zmene a doplnení

niektorých zákonov v platnom znení habilitant vypracoval habilitačnú prácu: Sémantické vyhľadávanie

informácií a modelovanie procesov a úspešne absolvoval habilitačné konanie.

Habilitačná komisia v zmysle § 76 ods. 6 vyššie citovaného zákona ďalej konštatuje, že Ing. Peter

Bednár, PhD.:

a) vedecky a pedagogicky pôsobí v príslušnom odbore habilitačného konania

a inauguračného konania na vysokej škole

b) svojimi vedeckými prácami vytvoril v príslušnom odbore habilitačného konania

a inauguračného konania ucelené vedecké dielo.

Výsledky svojej vedecko-výskumnej činnosti uchádzač ako samostatný autor alebo

spoluautor publikoval v 1 vedeckej monografii vydanej v domácom vydavateľstve,

1 vedeckej monografii vydanej v zahraničnom vydavateľstve, 2 kapitolách vo vedeckých

monografiách vydaných v zahraničných vydavateľstvách, 4 vedeckých článkoch

v karentovaných časopisoch (z toho 2 v zahraničných), 11 vedeckých článkoch
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v indexovaných nekarentovaných časopisoch (indexovaných vo Web of Science a/alebo

Scopus), 11 vedeckých článkoch v neindexovaných nekarentovaných časopisoch

a v 61 článkoch prezentovaných na vedeckých konferenciách (z toho 26 zahraničných).

Podľa databáz Web of Science a Scopus eviduje 47 citácií v domácich, alebo zahraničných

časopisoch.

c) je v príslušnom odbore habilitačného konania a inauguračného konania uznávanou

vedeckou osobnosťou v odborných kruhoch.

Habilitačná komisia v zmysle § 1 ods. 15 vyhlášky Ministerstva školstva, vedy, výskumu a športu

Slovenskej republiky č. 246/2019 Z. z. o postupe získavania vedecko-pedagogických titulov

a umelecko-pedagogických titulov docent a profesor

o d p o r ú č a

udeliť Ing. Petrovi Bednárovi, PhD. titul docent v odbore habilitačného konania a inauguračného

konania hospodárska informatika

V Košiciach 03.06.2020

Habilitačná komisia :

Predseda:

prof. Ing. Ján Paralič, PhD.

Členovia:

prof. Ing. Mária Bieliková, PhD.

doc. Ing. Ladislav Hluchý, CSc.