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KOMENTÁR OPONENTA HABILITAČNEJ PRÁCE
Předložená habilitační práce se věnuje oblastem výzkumu a praxe, které se v posledních dvou desetiletích intenzivně rozvíjejí: vyhledávání textových
informací, modelování sémantiky dat, a modelování procesů (včetně specifické aplikace na procesy datové analytiky). Skládá se z úvodní části v
rozsahu necelých 40 stran, a z plných textů sedmi vybraných publikací.

Práce (jak pokud jde o úvodní část, tak i o vložené publikace) je členěna na tři tematické části, postupně věnované oblastem vyhledávání informací,
modelování služeb (obecně), a modelování procesů ve specifickém kontextu datové analytiky. Deklarovaným společným jmenovatelem všech tří částí
je využití sémantických technologií. Ve všech případech jsou skutečně využity technologie sémantického webu, s akcentem na spíše „lightweight“
technologie typu SKOS, ale jsou zahrnuty i některé sofistikovanější, jako je WSMO/WSML. Tematická návaznost všech tří částí je jinak spíše volnější,
a obsahují i některé úseky, kde se o modelování sémantiky nehovoří (ovšem jsou užitečné pro celkový kontext) – to platí zejména o první části,
primárně zaměřené na vyhledávání a extrakci z textů. Širší tematické rozpětí však lze dle mého názoru u habilitační práce vzniklé v průběhu cca 15 let
tolerovat, pokud chce autor upozornit na všechny směry své činnosti z té doby, které považuje za významné. Např. oblasti zpracování textů se
habilitant zřejmě věnoval v rané fázi své vědecké dráhy, a vrátil se k ní opět ve významnější míře v posledních několika letech.

Úvodní část práce prozrazuje velkou odbornou erudici autora, zřejmě nabytou díky účasti v impozantním počtu významných mezinárodních projektů,
zejména RP EU, které jsou u jednotlivých tematických částí stručně popsány. Za zmínku stojí, že jsem nenašel v textu úvodu v podstatě žádné tvrzení,
které bych považoval za potřebné věcně rozporovat. Také celá koncepce práce mi připadá smysluplná a vyvážená.

Cením si velmi pečlivého jazykového a typografického zpracování. Snad za jedinou výraznější formální slabinu bych označil neúplnost bibliografických
záznamů. Nepovažuji za vhodné odkazovat na konferenční sborníky (velkého počtu odlišných konferencí) pouze číslem svazku v sérii Springer LNCS.
U některých dalších publikací chybí vydavatel. Celkově je úvodní část práce také ne zcela důsledně opatřena odkazy (ať už citacemi, nebo URL) na
zmiňované technologie. A pro úplnost jedna drobná formální chyba: v úvodu se píše, že „zoznam a kontext (… výsledků výzkumu) je uvedený v
prílohe A.2“ – má přitom jít o přílohu B.

Vložené publikace jsou ve všech případech vědeckými statěmi přiměřeného rozsahu a hloubky, obsahující vedle návrhu metod a algoritmů také určitou
formu evaluace, ať už experimentální nebo na případových studiích (či obecně, kvalitativním způsobem). Optikou autorských kolektivů je patrné, že
vědeckých výsledků bylo převážně dosaženo v týmové spolupráci. P. Bednár je v jednom případě jediným autorem, v jednom prvním autorem, ve
zbývajících pěti je dalším spoluautorem (celkový počet autorů se pohybuje od 1 do 8). Malý podíl prvoautorských publikací lze snad považovat za
určitou slabinu práce; individuální přínos habilitanta je nicméně odlišitelný díky přehledu vlastních přínosů, který byl zařazen do závěrečné kapitoly
úvodní části.

Pokud bych měl zhodnotit úroveň publikační činnosti habilitanta z hlediska kvality cílových platforem, a to jak na základě publikací přímo zařazených
do svazku habilitační práce, tak i dalších publikací (nalezených v přiloženém přehledu nebo např. v databázi DBLP), které v řadě případů také mají s
tématem alespoň částečnou souvislost, rozhodně bych ocenil výrazně mezinárodní publikační zacílení. Trochu postrádám publikaci uplatněnou na
některé z „top-tier“ konferencí, případně v časopise, z dotyčných oblastí – ať už jde o vyhledávání/extrakci informací, sémantický web nebo dobývání
znalostí z databází. Z hlediska bibliometrických kritérií obvykle aplikovaných v ČR (která se mohou výrazně lišit od slovenských): našel jsem 1
příspěvek na konferenci s CORE B (EC-Web) a několika s CORE C; pokud jde o časopisy, jsou spíše lokálního charakteru; vesměs jsou indexovány v
databázi Web of Science, ovšem podle metriky Article Influence Score zde budou zřejmě řazeny až ve 4. kvartilu pořadí. Podle své osobní zkušenosti
bych ale odhadoval, že se spíše než o absenci „vrcholných aspirací“ na straně habilitanta bude jednat o daň zaplacenou za vysokou míru zapojení
pracoviště do evropských projektů, pro které bylo třeba vykazovat v krátkém čase co nejvíce mezinárodních publikací alespoň „střední třídy“ spíše
než čekat několik let na úspěšný průchod recenzním řízením konferencí nebo časopisů patřících k úzké, extrémně selektivní špičce. Pro dosažení
vědeckopedagogické hodnosti „docent“ bych vykázané publikace (s přihlédnutím k jejich vysokému počtu) považoval za dostačující, a to nejen
vzhledem ke kritériím uplatňovaným na FEI TU Košice, které významně překračuje, ale i na většině těch oborů habilitačního řízení v ČR (ať už
zaměřených spíše informaticky nebo „hospodářsky“), se kterými mám zkušenost. Podle obsahové kvality habilitační práce usuzuji, že v případě
udělení titulu bude ve své navazující vědecké dráze P. Bednár schopen dosáhnout i na publikace nejprestižnějšího charakteru, a povede k nim i své
předpokládané doktorandy.

V rámci obhajoby bych považoval za užitečné, aby se habilitant vyjádřil k těmto otázkám:
- Lze „univerzální deklarativní jazyk“ pro reprezentaci úloh NLP porovnat s grafovým jazykem anotací používaným v systému GATE, ev. v dalších
podobných prostředích (např. OpenNLP nebo UIMA)?
- Jaká je perspektiva využívání jednak pravidlových jazyků, jednak jazyků rámcových (jako je F-logic), v prostředí sémantického webu v příštích
letech, ve srovnání s jazyky založenými na deskripční logice?
- Bylo navrhované rozšíření SKOS o mapování napříč schématy diskutováno s tvůrci standardu SKOS? Pokud ano, s jakým výsledkem?

S ohledem na uvedené hodnocení habilitační práce samotné, i vědeckého a publikačního profilu habilitanta, doporučuji jmenování Ing. Petra Bednára,
PhD., docentem.

Predloženú habilitačnú prácu na základe predchádzajúceho hodnotenia

ODPORÚČAM prijať k obhajobe

a po jej obhájení navrhujem udeliť vedecko-pedagogický titul "docent (doc.) v odbore "
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